
Český jazyk – literatura 

V doporučené četbě nabízíme kvalitní knihy, které svými nároky odpovídají věku čtenářů. Seznam 

vychází z projektu knihoven východních Čech a určitě se při četbě nebudete nudit! 

 

Doporučená četba pro 5. a 6. třídu 

 

FANTASY LITERATURA 

Láká Tě dobrodružství v úplně jiném světě, než je ten náš? Pak si přečti některou z těchto knih. 

Baccalario, Pierdomenico - Ulysses Moore (série) 

Brycz Pavel - Kouzelný svět Gabriely 

Carman Patrik - Elyonova země (série) 

Colfer, Eion - Seznam přání  

Dasher, James - Labyrint/ Útěk 

DuPraut, Jeanne - Město Ember (2 díly) 

Durrel Gerald - Mluvící balík 

Ende, Michael Andreas H. - Nekonečný příběh  

Flanagan, John - Hraničářův učeň (1.-11. díl) 

Funke, Cornelia - Inkoustové srdce  

Ibbotsová Eva - Nevěsta pro čaroděje  

Ibbotsová Eva - Tajemství 13. nástupiště 

Jonesová, Diana - Wynne Howlův putující zámek  

Karpianus, Ladislav - Kryštofův vzdušný zámek  

Neomillnerová, Petra - Amélie a tma  

Lewis, Clive Staples - Letopisy Narnie (série) 

Paterson, Katherine - Most do země Terabithia 

Vebrová, Sandra - Luko, malý vlkodlak(1.-2. díl) 

Tolkien, John Renauld Reul – Hobit 

 

SCI-FI 

Jak to bude v budoucnosti? Jestli Tě to zajímá, nejsi sám! 

Bradbury Ray – Marťanská kronika 

 



LITERATURA S DĚTSKÝM HRDINOU 

Jsou na tom stejně jako Ty. Ani dítě, ani dospělý. Řeší podobné problémy. Seznam se s nimi. 

Blobelová Brigitte - Ty máš ale odvahu 

Braunová Petra - O chlapci, který spadl z nebe  

Braunová Petra - Neuvěřitelné září: tajný deník Tomáše S.  

Braunová Petra - Ema a kouzelná kniha  

Braunová Petra - Tramvaj plná strašidel 

Březinová Ivona - Útěk Kryšpína N 

Čapková Blanka - Babi, ty máš ale nápady 

Čech, Pavel Velké dobrodružství Pepíka Střechy 

Čtvrtek Václav - My tři a pes z Pětipes 

Dvořáková Petra - Julie mezi slovy  

Freyová Jana - Nosatá Natálie 

Ježková, Alena - Dračí polévka (život vietnamského chlapce v Čechách) 

Holub Jiří - Kolik váží Matylda 

Lindgrenová Astrid - My z ostrova Saltkräkan  

Lindgrenová Astrid - Rasmus tulákem  

Massanek J. - Fotbaloví divoši  

McKay Hilary - Pes Pátek  

Michailisová, Antonia - Nejlíp je nám v Ammerlo 

Procházková Iva - Červenec má oslí uši  

Procházková Iva - Kryštofe, neblbni a slez dolů  

Procházková Iva - Pět minut před večeří 

Procházková, Iva - Únos domů 

Sierra i Fabra. J. - Franz Kafka a panenka cestovatelka  

Simonová Francesca - Darebák David  

Smith James - Já (ne)jsem trapnej  

Svingen Arne - Balada o zlomeném nosu  

Tashjianová Janet - Žil jsem jako kniha  

Tashjianová Janet - Žil jsem jako kaskadér  

Wilson, Jacqueline - Sama doma 

 

 



HISTORICKÁ LITERATURA A POVĚSTI 

Chceš zjistit, jak lidé žili a mysleli dřív? Přečti si a budeš překvapen.  

Bezděková, Zdeňka - Říkali mi Leni (2. světová válka) 

Bouda Cyril – Pražské pověsti 

Dauvillier, Loic - Dítě s hvězdičkou (2. světová válka) 

Drijverová, Martina - České dějiny očima psa  

Frantová, Zuzana Vikinská princezna  

Fučíková R., Krolupperová D. Historie Evropy  

Fučíková, Renáta - Hus a Chelčický: příběh jejich doby 

Hulpach Vladimír – Příběhy kulatého stolu (král Artuš a spol.) 

Ježková, Alena - Příběhy českých knížat a králů 

Ježková Alena - Staré pověsti české a moravské 

Malina, Jaroslav - Mluvící prahrnec a jiné prapříběhy (pravěk) 

Nöstlinger Christine - Róza strážné strašidlo (2. světová válka) 

Orlev, Uri: Běž, chlapče, běž (2. světová válka) 

Štorch Eduard – Lovci mamutů, Minehava, …(pravěk) 

Válková Veronika - Karel IV. Příběh českého krále 

 

POHÁDKY-NEPOHÁDKY 

Nikdo není tak velký, aby si nemohl přečíst nějakou pěknou pohádku. Tyhle nejsou úplně klasické a 

budou se Ti určitě líbit. 

Šmíd Zdeněk - Pohádky pro dobrodruhy 

Goldflam Arnošt - Tatínek není k zahození 

Norton, Mary – Pidilidi 

Procházková, Iva - Konec kouzelného talismanu  

Štulcová, Renata - Rafaelova škola, Vílí křídla (série) 

Valenta, Milan - Muřinoh a Krchomilka 

Vhrsti - O Vendulce a drakovi 

Werich Jan – Fimfárum 

 

 

 

 



DETEKTIVKY 

Jak vypátrat vraha či zloděje? Není na světě jenom Sherlock Holmes (i když ten je asi nejlepší), i 

ostatním detektivům to pálí. 

Allison, Jennifer - Pátračka Gilda 

Čapek Karel – Povídky z jedné kapsy, Povídky z druhé kapsy 

Doyle Arthur Conan – Muž s dýmkou 

Englmaierová, Ivana - Srdcový erb 

Friedrich Joachim - Čtyři a půl kamaráda 

Horst, Jorn Lier - Záhada mloka 

Krolupperová - Daniela Společenstvo klíčníků  

Krolupperová, Daniela - Zločin na Starém Městě pražském  

 

ZÁBAVNÉ 

Chceš se zasmát? Čti! 

Bass Eduard – Klapzubova jedenáctka 

Dahl, Roald - Danny, mistr světa 

Dahl Roald – Matylda 

Davis Jim - Garfield (komiks) 

Desmarteauová Claudine - Gustíkovy patálie 

Fischerová, Daniela Milion melounů (poezie) 

Goscinny René - Mikulášovy patálie  

Goscinny René - Asterix a Obelix  

MacDonaldová Betty - Paní Láryfáry 

Kratochvíl Miloš - Bouráci, Klofáci,… 

Lowery, Mark - Jenom ponožky nestačí… pokud je to všechno, co máte na sobě  

McKay, Hilary - Bezdomovci  

Nesbo Jo - Doktor Proktor a prdicí prášek(1.-3. díl)  

Poláček Karel – Hostinec u kamenného stolu 

Steklač Vojtěch - Jak jsme se učili slušně nadávat, Bořík a spol. 

Šrut Pavel - Lichožrouti, Lichožrouti se vracejí 

Walliams, David - Babička drsňačka 

 

 



O PŘÍRODĚ 

Zajímáš se o vše živé kolem sebe? Nejsi sám, i tito autoři mají rádi přírodu a dokáží o ní poutavě 

psát. 

Durrel, Gerald - Oslí spiknutí  

Durrel, Gerald – O mé rodině a jiné zvířeně 

Herriot James – Zvěrolékař a jeho přátelé 

Lewis Gill - Leť, Iris, leť 

Nepil František - Co vyprávěla noc 

Sepúlveda Luis - O rackovi a kočce, která ho naučila létat 

Setton E. T. – Zvířata hrdinové 

Štelbaská Zuzana - Mami, kup mi psa 

 

NAUČNÁ LITERATURA 

Chceš se něco dozvědět, aniž by ses (m)učil? Pak si přečti tohle: 

Hawking, Stephen Jirkův tajný klíč k vesmíru (fyzika) 

Krolupperová Daniela - Viropis aneb Jak bacit bacila (medicína) 

 

DOBRODRUŽNÁ LITERATURA 

Máš rád nervy napjaté až k prasknutí? Hltáš slova se zatajeným dechem? Pak jsou tu pro Tebe tyto 

knížky: 

Blyton, Enid - Tajemství neviditelného lupiče 

Blyton, Enid – Správná pětka 

Borůvková Vendula - Annie a berlepsové 

Brezina, Thomas - V lese vlkodlaků 

Dahl Roald - Jirkova zázračná medicína 

Drijverová, Martina: Kouzlo voodoo  

Foglar Jaroslav - Hoši od Bobří řeky  

Foglar Jaroslav - Záhada hlavolamu 

Fišerová Ilona - Na orlích křídlech 

Funke Cornelia - Lovci strašidel na ledové stopě  

Gehmová Francesca - Upíří ségry  

Holub Jiří - Vzpoura strašidel  

Ibbotsová Eva - Ostrov tet  



Ibbotsová Eva - Strašidla po telefonu  

Pullman, Philip - Hodinový strojek 

Wilson Jacqueline - Přežít  

Wilson Jacqueline - Dítě do kufru  

Wilson Jacqueline - Pohřben zaživa  

Wilson Jacqueline - Kočičí mumie 

Zapletal,l Miloš - Sedmička  

Zapletal, Miloš - Ostrov přátelství 

 

 

Doporučená četba pro 7-8. třídu: 

HORORY 

Rád se bojíš? Přečti si: 

Březinová, Ivona (editor) - Zuby nehty 

Priestley, Chris - Příšerné příběhy strýce Montaguea, Příšerné příběhy z černé lodi  

Priestley, Chris - Příšerné příběhy z černého tunelu 

 Priestley, Chris - Příšerné příběhy z černé lodi  

 

 

POHÁDKY-NEPOHÁDKY  

Nikdo není tak velký, aby si nemohl přečíst nějakou pěknou pohádku. Tyhle nejsou úplně klasické a 

budou se Ti určitě líbit. 

Werich, Jan – Fimfárum 

 

 

DETEKTIVKY 

Jak vypátrat vraha či zloděje? Není na světě jenom Sherlock Holmes (i když ten je asi nejlepší), i 

ostatním detektivům to pálí. 

Míková, Marka - JO537 

 

 

 



ZÁBAVNÉ 

Chceš se zasmát? Čti! 

Bauer Michael,Gerard - Neříkejte mi Izmael 

Colfer, Eoin - Seznam přání 

Nepil, František - Srpen s Bejbinkou 

Poláček, Karel - Bylo nás pět 

Townsendová, Sue - Adrian Mole 

 

FANTASY LITERATURA A SCI-FI 

Láká Tě dobrodružství v úplně jiném světě, než je ten náš? Pak si přečti některou z těchto knih. 

Burdová, Michaela - Křišťály moci 

Fučíková, Renáta - Jakub a hvězdy 

Funkeová, Cornelia - Inkoustové srdce 

Marzi, Christoph – Malfuria 

Noelová, Alyson - Napořád, Modrý měsíc 

Paolini, Christopher – Eragon 

Pojkarová, Kateřina – Zapomnění 

Scott, Michael – Alchymista 

Stiefvaterová, Maggie - Mrazení, Váhání, Splynutí 

Tolkien, J.R.R. - Pán prstenů 

Vopěnka, Martin - Spící město 

Zevinová, Gabrielle - Někde jinde 

 

NAUČNÁ LITERATURA 

Chceš se něco dozvědět, aniž by ses (m)učil? Pak si přečti tohle: 

Březinová, Ivona - Básník v báglu (příběhy popularizující život spisovatelů) 

Krolupperová, Daniela - Proč mluvíme česky?  

Farman, John - Francouzská revoluce (edice: Historie letem světem) 

 Fučíková, Renáta - Antonín Dvořák  

Fučíková, Renáta - Jan Amos Komenský  

Ježková A., Fučíková R. - Karel IV. 



LITERATURA S DĚTSKÝM HRDINOU 

Jsou na tom stejně jako Ty. Ani dítě, ani dospělý. Řeší podobné problémy. Seznam se s nimi. 

Braunová, Petra - Česká služka aneb byla jsem au-pair  

Březinová, Ivona - Holky na vodítku, trilogie (život lidí propadlých závislosti)  

Březinová, Ivona - Pomeranče v podprsence  

Březinová, Ivona - Držkou na rohožce 

Fišarová, Michaela - Nikolina cesta 

Gaarder, Jostein - Jako v zrcadle, jako v hádance  

Gaarder, Jostein - Dívka s pomeranči 

Gale, Eric Kahn - Deník třídního otloukánka 

Myracleová, Lauren – Třináct 

Ollivier, Mikaël - Život k sežrání 

Procházková, Iva - Uzly a pomeranče  

Procházková, Iva – Nazí 

Wilsonová, Jacqueline - Zlaté srdce Tracy Beakerové 

 

 

 

HISTORICKÁ LITERATURA A POVĚSTI 

Chceš zjistit, jak lidé žili a mysleli dřív? Přečti si a budeš překvapen.  

Bořkovcová, Hana - Zakázané holky 

Frenchová, Jackie - Hitlerova dcera 

Krolupperová, Daniela - Magdalena Dobromila Rettigová: tajný deník její schovanky 

Sís, Petr - Zeď 

Sowa, Marzena - Marzi 1984-1987(Polsko 80. let očima malé holčičky) 

Štulcová, Renata - Mojmír  

Štulcová, Renata - Růže a krokvice 

Toman, Marek - Můj Golem 

 

  



DOBRODRUŽNÁ LITERATURA 

Máš rád nervy napjaté až k prasknutí? Hltáš slova se zatajeným dechem? Pak jsou tu pro Tebe tyto 

knížky: 

Almond, David - Hra na smrt  

Fombelle, Timothée - Tobiáš Lolness  

Gordon, Roderick - Ztracený svět v podzemí  

Neff O., Verne J. - Dva roky prázdnin  

Ransome, Arthur - Boj o ostrov  

Seton, E. T. - Dva divoši 

Svingen, Arne - Balada o zlomeném nosu 

Vašíček Arnošt - Zajatci Ďáblova chřtánu 

Verne, Jules - Tajuplný ostrov 

Zapletal, Miloš - Lovec hvězd  

Zapletal, Miloš - Soví jeskyně 

 


